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W tej epoce, której grozi, że będzie bogata w technologię a uboga

w człowieczeństwo, nasza refleksja może wychodzić jedynie od ludzkiego 

serca. Tylko mając spojrzenie duchowe, tylko odzyskując mądrość serca, 

możemy odczytać i zinterpretować nowość naszych czasów i na nowo 

odkryć drogę do komunikacji w pełni ludzkiej. Serce, rozumiane biblijnie 

jako siedziba wolności i najważniejszych życiowych decyzji, jest symbolem 

integralności, jedności, ale przywołuje także uczucia, pragnienia, marzenia,

i przede wszystkim jest wewnętrznym miejscem spotkania z Bogiem. 

Mądrość serca jest zatem tą cnotą, która pozwala nam łączyć całość i części, 

decyzje i ich konsekwencje, wzniosłości i słabości, przeszłość i przyszłość, 

ja i my. 

Ta mądrość serca pozwala się znaleźć tym, którzy jej szukają i pozwala się 

dostrzec tym, którzy ją kochają; uprzedza tych, którzy jej pragną i szuka 

tych, co są jej godni (por. Mdr 6, 12-16). Jest z tymi, którzy słuchają rad (por. 

Prz 13, 10), z tymi, których serca są pojętne, którzy słuchają (por. 1 Krl 3, 9). 

Jest ona darem Ducha Świętego, który pozwala widzieć rzeczy Bożymi 

oczami, rozumieć powiązania, sytuacje, wydarzenia i odkrywać ich 

znaczenie. Bez tej mądrości życie staje się mdłe, ponieważ to właśnie 

mądrość (sapientia) – której łaciński rdzeń łączy ją ze smakiem (sapor) – 

nadaje smak życiu.

! !!!!!

W zależności od nastawienia serca, 
wszystko w rękach człowieka staje się 

szansą lub zagrożeniem.

Współczesny człowiek musi przebudzić się z 

hipnozy, w którą popada z powodu swojego 

urojenia wszechmocy, uważając siebie za 

podmiot całkowicie autonomiczny i odnoszącym 

się do siebie, odseparowanym od wszelkich 

więzi społecznych i nieświadomym, że jest 

stworzeniem.

Systemy sztucznej inteligencji mogą 
przyczynić się do procesu wyzwolenia z 
niewiedzy i ułatwić wymianę informacji 
między różnymi narodami i pokoleniami. 
Mogą na przykład sprawić, że ogromne 
bogactwo wiedzy, zapisanej w minionych 
wiekach, stanie się dostępne i 
zrozumiałe, lub sprawić, że ludzie będą 
komunikować się w nieznanych im 
językach.

Jednocześnie mogą być narzędziami 
„skażenia poznawczego”, przekształcenia 
rzeczywistości poprzez częściowo lub 
całkowicie fałszywe narracje, w które się 
wierzy – i którymi się dzieli – tak, jakby 
były prawdziwe.

Wszyscy jesteśmy powołani do 
wzrastania w człowieczeństwie Jezusa 
Chrystusa, jako jedna rodzina ludzka.
Wyzwaniem, przed którym stoimy jest 
dokonanie skoku jakościowego, by 
sprostać społeczeństwu złożonemu, 
wieloetnicznemu, pluralistycznemu, 
wieloreligijnemu i wielokulturowemu. 
Naszym zadaniem jest postawienie 
sobie pytania o teoretyczny rozwóji
 praktyczne wykorzystanie nowych 
narzędzi komunikacji i poznania.

jak bronić profesjonalizmu i godności pracowników w dziedzinie komunikacji i informacji, 
a także użytkowników na całym świecie? 
Jak zapewnić interoperacyjność platform? 
W jaki sposób sprawić, aby firmy rozwijające platformy cyfrowe brały odpowiedzialność za 
to, co rozpowszechniają i z czego czerpią zyski, analogicznie jak to się dzieje w przypadku 
wydawców mediów tradycyjnych? 
Jak sprawić, by bardziej przejrzyste stały się kryteria stojące u podstaw algorytmów 
indeksujących i deindeksujących oraz wyszukiwarek, które są w stanie wychwalać lub 
przekreślać osoby i opinie, historie i kultury? 
Jak zapewnić przejrzystość procesów informacyjnych? 
Jak sprawić, by autorstwo pism było oczywiste, a źródła możliwe do prześledzenia, 
przeciwdziałając parawanowi anonimowości? 
Jak ukazać, czy obraz lub wideo przedstawia wydarzenie, czy je symuluje? 
Jak zapobiec sprowadzaniu wielu źródeł tylko do jednego źródła, do algorytmicznie 
opracowanego jednolitego myślenia? 
I jak, z drugiej strony, możemy wspierać środowisko, które zachowuje pluralizm
i reprezentuje złożoność rzeczywistości? 
Jak możemy sprawić, by to potężne, drogie i niezwykle energochłonne narzędzie było 
zrównoważone? 
Jak sprawić, by było ono dostępne także dla krajów rozwijających się?

?

?

?

Na podstawie odpowiedzi na te i inne pytania 
zrozumiemy, czy sztuczna inteligencja doprowadzi do 
utworzenia nowych kast opartych na dominacji 
informacyjnej, rodząc nowe formy wyzysku i 
nierówności; czy wręcz przeciwnie, przyniesie więcej 
równości, promując poprawną informację i większą 
świadomość przeżywanych obecnie przemian 
dziejowych, sprzyjając wysłuchaniu różnorodnych 
potrzeb osób i narodów, w zróżnicowanym i 
pluralistycznym systemie informacyjnym.

Odpowiedź nie jest zapisana, zależy od nas. To człowiek 
decyduje, czy stać się pokarmem dla algorytmów, czy 
też karmić swoje serce wolnością, bez której nie 
wzrastamy w mądrości. Mądrość ta dojrzewa, doceniając 
czas i uwzględniając słabości. Rośnie w przymierzu 
między pokoleniami, między tymi, którzy pamiętają 
przeszłość, a tymi, którzy mają wizję przyszłości. Tylko 
razem wzrasta zdolność do rozeznania, do czujności i do 
postrzegania rzeczy z perspektywy ich spełnienia. Aby 
nie utracić naszego człowieczeństwa, szukajmy 
Mądrości, która jest przed wszystkim (por. Syr 1, 4), 
która zstępując przez czyste serca przygotowuje 
przyjaciół Boga i proroków (por. Mdr 7, 27): pomoże nam 
ona dostosować również systemy sztucznej inteligencji 
do komunikacji w pełni ludzkiej.

Chrześcijanin, jako człowiek oddany Bogu, z jednej nie może 
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przeciwstawiać się temu, co nowe, ale z drugiej jego zadaniem jest 
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twórczo wpływać na proces zmian, zachowując uczciwą wrażliwość 
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na wszystko, co jest w nim niszczycielskie, nieludzkie.
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